
Poslední roky jsou pro naši společnost 
náročné – epidemie, válečný konflikt blíz-
ko našich hranic a ekonomické problémy. 
Každý z nás cítí, že doba není jednoduchá. 
Přesto k vám opět přicházejí naši kolední-
ci a budou prosit o dar potřebným. Ano, 
právě teď je totiž solidarity a ochoty po-
máhat potřeba více než kdy jindy. Charita 
očekává, že se 
na ni bude ob-
racet stále více 
lidí v nouzi a už 
nyní se snaží na 
situaci reagovat 
a rozvíjet své 
služby pro ně.

Prosíme, přispějte do Tříkrálové sbír-
ky a pomozte tak lidem s hendikepem, 
nemocným a umírajícím, dětem bez dob-
rého rodinného zázemí nebo seniorům. 
Tři králové, kteří k vám přicházejí, pro vás 
mají za vaši štědrost velmi cenný dar. Je 
to Boží požehnání, přání všeho dobrého 

do roku 2023 a radost ze setkání, z lidské 
vzájemnosti, ze života samého, radost, 
že pokud se ocitneme ve složité situaci, 
najde se pomocná ruka a otevřené srdce, 
které nám pomůže obtíže překonat. 

A jak využijeme vaše dary? Zajistíme 
provoz Centra sociálně-materiální pomo-
ci a poskytneme přímou pomoc lidem v 

nouzi. Pořídíme 
automobily pro 
4 sociální služ-
by (spoluúčast 
projektu IROP), 
oplotíme po-
zemek na  ul. 
Zámecká, opra-

víme výtah v budově Centra denních služeb 
v Rožnově p. R. a podpoříme humanitární 
projekty Arcidiecézní charity Olomouc.

Koordinátorem sbírky pro Zašovou je 
p. Martina Machová, tel. 723 412 861. 

Děkujeme vám. 
Charita Valašské Meziříčí

Tříkrálová sbírka 7. ledna 

„Bylo nebylo,“
nebo třeba „před mnoha a mnoha 

lety v daleké zemi…“, takto začíná 
mnoho pohádkových příběhů, které 
jsme mohli o uplynulých vánočních 
svátcích sledovat. Pohádky a mýty 
prý přitahují lidstvo odjakživa. V kni-
ze mého oblíbeného autora, kterou 
jsem našel pod stromečkem (jak jen 
to ten Ježíšek všechno ví?), se hned v 
úvodu píše, že jsou to právě posvátné 
mýty a pohádky, co udržuje lidi zdra-
vé, šťastné a celistvé, a to dokonce i 
v bolestech. Všechny pohádky mají 
zhruba obdobný scénář. Na začátku 
do většinou ne příliš šťastného života 
hlavního hrdiny vstoupí nějaký složitý, 
ale hlavně nevyhnutelný úkol. Drtivou 
většinu vyprávění pak zabere překoná-
vání nelehkých, často na první pohled 
nepřekonatelných překážek, které se 
nakonec přes všechny nesnáze a často 
i pochybení podaří zdárně vyřešit. Ná-
sleduje šťastný a v poměru k předešlé-
mu ději krátký závěr zakončený větou: 
„A jestli nezemřeli, žijí tam šťastně 
až dodnes.“ Právě toto magické pro-
lomení času jak na začátku, tak konci 
příběhu je, podle mého spisovatele, to, 
co nás přitahuje. Jsme tak jakoby vta-
ženi do hlubiny času, která usměrňuje 
a upevňuje naši psychiku, dává nám 
konečnou perspektivu a tím vším léčí 
a zachraňuje. Každý čtenář, divák, 
posluchač se stává součástí mnohem 
většího Tajemství, než je jeho malý svět 
a krátký čas. Na prahu nového roku 
Vám tedy milí přátelé přeji, abyste si 
během něj alespoň občas našli čas na 
setkání s Tajemstvím, které není svá-
záno s kalendářem a neskrývá se jen v 
pohádkách. 

Váš Jiljí Kubrický, starosta

číslo 1 / ročník XXX leden 2023 5 Kč

Slovo úvodem

Trojčátka v Zašové po téměř 40 letech  

Když v průběhu léta začala prosakovat informace, že naše kolegyně Táňa je v oče-
kávání, a že to nebude jedno miminko, ani dvě, ale dokonce tři, nepřáli jsme si nic jiné-
ho, než ať má těhotenství hladký průběh a nepotká ji žádná komplikace. Obrovská úle-
va tak nastala 14. prosince, kdy se Laktišovým ve zlínské porodnici narodily tři krásné, 
zdravé holčičky – Mia, Tereza a Zara. Porody trojčat jsou v regionu poměrně ojedinělé, 
ve Zlíně se naposledy narodila před dvěma lety a v Zašové se tři holčičky narodily před 

skoro 40 lety! A tak tato krásná událost 
zaplnila periodika nejen našeho regionu.
Na místě je nejen velká gratulace obě-
ma rodičům i sourozencům, kteří na se-
střičky čekají doma, ale také poděkování 
Táně za její houževnatost a píli – vždyť 
až téměř do porodu pracovala z domu. 
A Terezce, Zarince i Miušce přejeme hlav-
ně hodně zdraví a štěstí do života!  

za kolektiv OÚ, K. Kubrická



2 1 / 2023Zašovské noviny

Vstupné v předprodeji 350—380 Kč, v den konání 400 Kč. 
Předprodej v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz.

i  icafe@zasova.cz   734 447 239   /KulturniDumZasova

2. BŘEZNA 2023 | 18 HOD. | KD ZAŠOVÁ

                      
  Sejdeme se u Cibulky

Zábavný večer s hosty Aleše Cibulky
Zlatou Adamovskou a Vladimírem Hronem. 
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Střípky z rozpočtu obce na příští rok 

V adventním čase proběhlo druhé zasedání nově zvoleného 
zastupitelstva. Pro nemoc se omluvili dva zastupitelé, jeden se 
dostavil později. Jedním z  bodů programu bylo schválení roz-
počtu na příští rok. Rozpočet je na rok 2023 navržen jako schod-
kový, nicméně rozdíl ve výši 21,75 mil. Kč je pokryt zůstatkem 
financí z minulých let. (V současnosti má naše obec uloženo 
15 mil. Kč na termínovaných vkladech s  pětiprocentním úroče-
ním.) Většina připravovaných investičních akcí je podmíněna 
získáním dotace, a až v průběhu roku se pak vidí, na které akce 
dotace vyjde a zahájí se, nebo se přesunou na další rok. Momen-
tálně největší probíhající investiční akcí je výstavba sociálních 
bytů ve Veselé. Zde jsme předpokládali, že první polovinu ceny 
cca 10 mil. Kč proinvestujeme už v roce 2022, ale z důvodu průta-
hů podpisu smlouvy o přidělení dotace se provedly práce pouze 
asi za 2 mil. Kč. V rozpočtu na příští rok jsme rozhodli o přidělení 
investiční dotace ve výši 1,1 mil. Kč na výstavbu tenisového kurtu 
s  umělým povrchem Tenisovému klubu Zašová. O  cca 30 % se 
navýšily částky, kterými obec financuje provoz svých příspěv-
kových organizací MŠ a  ZŠ. Částku 1,7 mil. Kč jsme vyčlenili na 
výstavbu fotovoltaické elektrárny na bytovém domě ve Veselé. 
V příštím roce bychom také rádi zbudovali výhybny na cestě od 
křížku u Košárků přes Paseky na hlavní cestu. Předpokládáme, 
že nejpozději v roce 2024 začne rekonstrukce křižovatky na vý-
jezdu z  obce, a  tato cesta bude obyvateli horního konce hojně 
využívána jako objízdná trasa na Valašské Meziříčí. 1,8 mil. Kč 
je vyčleněno na rekonstrukci zázemí pro horní tenisové kurty. 
Částka 2 mil. Kč by měla pokrýt projektovou dokumentaci na 
revitalizaci areálu Skály i demolici budovy bývalého Svazarmu. 
K demolici však dojde až v případě, že bude shoda na výstavbě 
nového zázemí pro areál a budeme mít finanční prostředky na 
novou výstavbu. Budovu bývalých drobných provozoven plánu-
jeme také zbourat a na jejím místě vystavět, za užití dotačních 
prostředků, dům s pečovatelskou službou pro seniory, případně 
domov důchodců. Připravený projekt na rekonstrukci hasičské-
ho výletiště zatím čeká na vydání stavebního povolení. Dotační 
titul na rekonstrukci veřejných prostranství, z kterého bychom 
chtěli pokrýt větší část této více než desetimiliónové investice, 
nebyl zatím vyhlášen, a proto ani v rozpočtu na příští rok s touto 
stavbou nepočítáme. Obdobné je to i  s  vůbec největší připra-
vovanou investiční akcí, rekonstrukcí kláštera. V  příštím roce 
předpokládáme „pouze“ podání žádosti na výstavbu muzea, ale 
samotná rekonstrukce by se v případě získání dotace pravděpo-
dobně zahájila až v dalším roce. Dvacet let staré obecní vozidlo 
Škoda Octavia bychom chtěli nahradit novým elektrovozidlem, 
na který by nám při využití dotace MŽP na elektromobilitu mělo 
stačit cca 600 tisíc Kč. Vzhledem k zvyšujícím se cenám el. ener-
gie ale zvážíme ještě možnost koupě vozu se spalovacím moto-
rem. Asi 2 mil. Kč chceme investovat do bezbariérovosti a souvi-
sejících stavebních úprav obecního úřadu. Zde počítáme s dotací 
1 mil. Kč za vítězství v krajském kole soutěže Vesnice roku 2022. 

Tolik asi největší plánované investiční akce na rok 2023, 
s kterými se počítá v rozpočtu. Celý rozpočet je k nahlédnutí na 

webových stránkách obce. Je však možné, že v příštím roce do-
jde i k zásadnějším rozpočtovým změnám v souvislosti s ener-
getickou krizí, investicemi do OZE apod. Rád bych na únorovém 
zasedání projednal v novém zastupitelstvu Strategický rozvojo-
vý dokument obce. Z případné změny, nebo lépe řečeno aktua-
lizace tohoto základního dokumentu, podle kterého se plánují 
ty největší obecní investice, můžou vyplynout jiné, nové priority.

J. Kubrický

Zavádíme evidenci směsného komunálního odpadu

V roce 2021 nabyl na účinnosti nový zákon o odpadech, který 
městům i obcím nastavil přísné limity a radikálně navyšuje po-
platek za ukládání směsného komunálního odpadu (SKO) a ob-
jemného odpadu na skládku.

Za každou tunu SKO a objemného odpadu na skládce, kte-
rá je do limitu (180 kg/občan v  roce 2023), zaplatíme 500 Kč. 
Pokud ale limit přesáhneme, za každou tunu nad rámec zapla-
tíme 1 000 Kč.

Limity se každým rokem snižují a poplatky zvyšují. V průbě-
hu následujících let se poplatek může vyšplhat až na 1 850 Kč. 
Toto drastické zdražování by se pak mohlo promítnout i do po-
platků za odpady u samotných občanů. K tomu bychom ale při-
stoupili neradi, proto jsme začali jednat.

Zprávy Z obce
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Boj s odpady v Zašové
Podle statistik v popelnici na SKO často končí tříděné odpa-

dy. Proto máme zavedený pravidelný svoz tříděného odpadu. 
Pytlový sběr papíru, plastu, nápojových kartonů a  kovů v  pra-
videlném dvoutýdenním intervalu od domu podpořil třídění, 
a tím snížil množství skládkovaného odpadu.

V   roce 2021 bylo množství SKO a  objemného odpadu 196 
kg/občan. Tímto byly splněny zákonné limity (200 kg/občan 
v  roce 2021) a  zvýšené poplatky za skládkování se nás zatím 
netýkaly. 

Věděli jsme ale, že pokud se nic nezmění, v dalších letech už 
se jim nevyhneme. Pečlivě jsme proto zvažovali, jaké kroky pod-
niknout dále a nakonec jsme se rozhodli zavést evidenci SKO. 

Na jaře 2022 jsme vaše nádoby na SKO označili speciálními 
RFID čipy. Ty fungují na podobném principu jako etikety s  QR 
kódy, které lepíte na pytle. Při svozu se čipy načtou, a  do evi-
denčního systému se propíší informace o domácnosti, typu od-
padu a jeho množství. My tak získáme reálná data, která nám 
pomohou nastavit další strategii v boji s odpady. 

Zkontrolujte si svou nádobu
Aby evidence fungovala správně a  my měli relevantní data 

je důležité, aby byly očipovány všechny nádoby na SKO. Chtěli 
bychom vás proto požádat, abyste zkontrolovali, zda má vaše 
nádoba čip. Pokud tam není, obraťte se prosím na paní Kociá-
novou z obecního úřadu (odpady@zasova.cz, tel.: 571 634 041). 
V případě, že si nejste jistí, jak čip vypadá, prohlédněte si ilust-
rační obrázky níže.

Kovová nádoba s RFID čipem Plastová nádoba s RFID čipem

Děkujeme všem občanům za spolupráci a těšíme se na spo-
lečné budování obce s minimem odpadů.

V. Těhan 

Jak zaplatit poplatky za svoz odpadu a za psa 

Každý občan, který má trvalý pobyt v Zašové, je povinen za-
platit poplatek za svoz odpadu, a majitelé psů poplatek za psa. 
Tyto poplatky jsou splatné jednorázově, a to od 1. 1. 2023 až do 
31. 3. 2023. Stejně jako v  minulých letech preferujeme platby 
poplatků bezhotovostním převodem na bankovní účet obce. Na 
pokladně bude možné zaplatit pouze v úřední dny. Dovolujeme 
si proto občany požádat, aby věnovali pozornost následujícímu 
sdělení, a prosíme všechny, aby využili bezhotovostní platby po-
platků převodem na účet obce. Děkujeme za pochopení.

Poplatek za svoz odpadu zůstává pro rok 2023 stejný, a to 
ve výši 500,- Kč za osobu.

Zaplatit je možné:
a) Bezhotovostně převodem na účet obce číslo 

6842490277/0100 s  uvedením variabilního symbolu 11340+č.p. 
pro občany bydlící v Zašové a 21340+č.p. pro občany bydlící ve 
Veselé. Do poznámky uveďte jméno a počet platících osob.

b) Hotově nebo platební kartou na pokladně OÚ Zašová pou-
ze v úřední hodiny.

Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit 
jedna osoba. Za fyzické osoby žijící v  rodinném nebo bytovém 
domě může poplatek platit vlastník nebo správce. Osoby, které 
platí poplatek za více fyzických osob, jsou povinny správci po-
platku oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení a data naro-
zení osob, za které poplatek platí.

Skutečnosti uvedené v   odstavci výše oznámí poplatník (vlast-
ník) správci poplatku (Obci Zašová) na e-mail odpady@ zasova.cz.
Zde je nutno zaslat rozpis platby a  přiložit případné přílohy, které 
zakládají nárok na úlevu od poplatku, a to nejpozději ke dni platby.

Od poplatku se osvobozují: 
a) třetí a  další nezaopatřené dítě. Zákonní zástupci uhradí 

poplatky pouze za dvě nejstarší děti. Osvobození se týká studu-
jících dětí max. do 26 let věku, od 18 let je pro osvobození nutné 
doložit potvrzení o studiu,

b) fyzické osoby umístěné do dětského domova do 18 let věku,
c) fyzické osoby žijící celoročně v zahraničí,
d) fyzické osoby žijící celoročně v jiné obci (nutné doložit po-

tvrzení o platbě za odpad v jiné obci).
Sleva ve výši 250 Kč se poskytne:
a) studentům bydlícím v místě studia max. do 26 let, od 15 let 

je pro slevu nutné doložit potvrzení o  studiu a  potvrzení o uby-
tování na kolejích, internátech apod.

b) fyzickým osobám přihlášeným v  obci bydlícím na Pase-
kách (dle přílohy dostupné na www.zasova.cz, obecně závazné 
vyhlášky) z důvodu nedostupnosti pro svozovou firmu.

Poplatek za psa je možné zaplatit:
a) bezhotovostně převodem na účet obce číslo 

6842490277/0100 s   uvedením variabilního symbolu 11341+č.p. 
pro občany bydlící v Zašové a 21341+č.p. pro občany bydlící ve 
Veselé; do poznámky se uvede jméno majitele psa a počet psů, 
za které je zaplaceno,

b) hotově nebo platební kartou na pokladně OÚ Zašová, 
pouze v úřední hodiny.

Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za jednoho psa 200 Kč,
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 300 Kč,
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let (nar. v  roce 

1957 a dříve) 100 Kč,
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým 

je osoba starší 65 let, 150 Kč. 
Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je oso-

ba nevidomá, osoba, která je považována za závislou na pomo-
ci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální služby, 
osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba prová-
dějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba pro-
vozující útulek pro zvířata nebo osoba, které stanoví povinnost 
držení a používání psa zvláštní právní předpis.

G. Kociánová
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Personální změny na obecním úřadě

V  prosinci a  lednu došlo na obecním úřadě ke dvěma per-
sonálním změnám. V obou případech se jedná o zástup za ma-
teřskou a  rodičovskou dovolenou. Nově tak můžete potkávat 
Ing. Petru Wernerovou, která u nás už dříve pracovala jako asi-
stentka kultury a  vídat jste ji mohli i  v  iCafé. Nyní zastupuje 
Ing. Taťánu Laktišovou na pozici ekonomky. Mgr. Kristýna Kub-
rická, která zastupuje Bc. Elišku Radílkovou, odchází také na 
mateřskou dovolenou, a tak je na dobu určitou přijat od 1. led-
na pan David Štrunc z  Rožnova. Táni a  Kristýně přejeme, aby 
si užívaly rodičovských radostí a novým zaměstnancům hodně 
zdaru a pracovních úspěchů.  

J. Kubrický

Výprava  do minulosti

Píše se rok 1750. Do Zašové přichází poutník, mladý muž, 
spíše chlapec. Před roubenou valašskou chalupou si hraje houf 
dětí, jen o  málo mladších než přicházející mladíček. Přesto je 
tento chlapec úplně jiný než skromně oděná drobotina. Žena 
pracující na zahrádce si příchozího se zájmem prohlíží. Strach ze 
zvláštně oděného chlapce brzy vystřídá zvědavost. Pro všechny 
případy se však pokřižuje a s křesťanským pozdravem na rtech 
vychází zvláštnímu návštěvníkovi vstříc.  Jaké je její překvape-
ní, když se dozvídá, že onen poutník, s černým a dokonce snad 
světélkujícím a  zvuky vydávajícím předmětem v  dlani není její 
současník, ale návštěvník z  daleké budoucnosti! Její počáteční 
zděšení rychle střídá úžas, a  vede chlapce ukázat svému muži. 
Život v 18. století je však úplně jiný, než na jaký je mladík zvyklý, 
a číhají zde mnohá nebezpečí. Teď zrovna všude kolem řádí hor-
dy maurských nájezdníků. Před jeho očima unáší divocí Mauři ze 
zahrady zašovského kláštera manžela nebohé ženy a  otce pěti 
dětí do otroctví v daleké zemi. Před chlapcem z 21. století stojí 
nelehký úkol. Bude mít odvahu bratrů trinitářů a pokusí se za-
chránit uneseného muže z otroctví i za cenu ztráty vlastní svo-
body či dokonce života? 

Dobrodružný příběh z doby před třemi sty lety, který se však 
bude odehrávat „jen“ v rozšířené realitě v okolí zašovského kláš-
tera, si budete moci díky dotaci z norských fondů prožít v druhé 
polovině příštího roku. Na výrobě aplikace se už nyní pracuje, 
scénář hry bude zhruba takový, jak jsem jej popsal v  příběhu 
výše. Rozšířená realita hry stažená do mobilního telefonu by 
měla dát dětem možnost vyzkoušet si na vlastní kůži, zda by 
v  sobě našli odvahu trinitářských mnichů, kteří často riskovali 
vlastní život za záchranu svých bližních.

J. Kubrický

Oznámení o době a místě konání volby prezidenta ČR 

Starosta obce Zašová podle § 34 odst. 1 zákona č. 275/2012 
Sb., o  volbě prezidenta republiky a  o  změně některých zákonů 
(zákon o volbě prezidenta republiky), ve znění pozdějších před-
pisů:

1.  Volba prezidenta republiky se uskuteční:
 v pátek dne 13. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin,
 v sobotu dne 14. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

2.  Místem konání voleb
     ve volebním okrsku č. 1
     je volební místnost  v budově obecního úřadu (Zašová 

č. p. 36 – obřadní síň) pro voliče bydlící v horní části obce, 
hranici tvoří místní komunikace od hřbitova kolem kos-
tela, dále hranice pozemku mezi domem č. p. 43 a prodej-
nou „Delikates“ a místní komunikace mezi hřištěm kopané 
a dětským domovem až k vodojemu,

     ve volebním okrsku č. 2
     je volební místnost v budově obecního úřadu (Zašová 

č. p. 36 – zasedací místnost) pro voliče bydlící v dolní části 
obce, hranici tvoří místní komunikace od hřbitova kolem 
kostela, dále hranice pozemku mezi domem č. p. 43 a pro-
dejnou „Delikates“ a  místní komunikace mezi hřištěm ko-
pané a dětským domovem až k vodojemu,

     ve volebním okrsku č. 3
     je volební místnost v budově KD Veselá (Veselá č. p. 117) pro 

voliče z místní části Veselá.
3.  Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny před dnem 

konání voleb hlasovací lístky do domovních schránek v mís-
tě trvalého bydliště. V den voleb volič může obdržet hlaso-
vací lístky i ve volební místnosti. 

4.  Každý volič hlasuje osobně. Zastoupení není přípustné.
5.  Voliči předstupují před okrskovou volební komisi a hlasují 

v pořadí, v jakém se dostavili do volební místnosti.
6. Voliči bude umožněno hlasování poté, co prokáže svou 

totožnost a  státní občanství České republiky (platným 
občanským průkazem, cestovním, diplomatickým nebo 
služebním pasem České republiky). Neprokáže-li uvedené 
skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování 
umožněno.

7.  Hlasování bude dále umožněno voliči, který předloží 
voličský průkaz a  prokáže svou totožnost a  státní občan-
ství České republiky.

8.  V  prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků nesmí 
být nikdo přítomen zároveň s voličem, a to ani člen okrskové 
volební komise. Volič, který nemůže sám upravit hlasovací 
lístek pro tělesnou vadu nebo proto, že nemůže číst nebo 
psát, si může vzít s sebou  do prostoru určeného pro úpravu 
hlasovacích lístků jiného voliče, nikoli však člena okrskové 
volební komise, aby za něj hlasovací lístek upravil a vložil do 
úřední obálky.

9.  V  prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků vloží 
volič do úřední obálky určené pro volbu prezidenta ČR 
upravený hlasovací lístek. Úřední obálky obdrží volič od 
okrskové volební komise. Voliči, který se neodebral do 

Třicet let se Zašovskými novinami
V roce 1993 vyšlo první číslo našich novin, tehdy pod tak-

tovkou kronikáře Zašové pana Zdeňka Poruby. Dnes mají sice 
jinou grafiku, ale v jádru zůstaly stejné, „domácí“. Prostřed-
nictvím dnešních více než tisíce výtisků a online verze může-
me měsíčně informovat nejen o dění v obci. 

Přejeme jim, aby tuto svou roli plnily nadále a měly stále 
své věrné čtenáře. 
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prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, okrsko-
vá volební komise hlasování neumožní.

10.  Volič může požádat ze závažných důvodů, zejména zdra-
votních, obecní úřad a  v  den voleb okrskovou volební ko-
misi o  to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a  to 
pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla 
okrsková volební komise zřízena.

11. K  zajištění pořádku a  důstojného průběhu hlasování ve 
volební místnosti je každý povinen uposlechnout pokynů 
předsedy okrskové volební komise.

J. Kubrický

Plán zasedání Zastupitelstva obce Zašová

Koná se vždy v 17 hodin v zasedací místnosti OÚ, není-li uve-
deno s předstihem jinak: 21. 2., 25. 4., 20. 6., 19. 9., 21. 11. (pracovní 
porada), 12. 12. 2023.

V  případě potřeby může být kdykoliv svoláno mimořádné 
zasedání zastupitelstva obce, popř. pracovní porada ZO, a  stá-
vající termíny mohou být následně upraveny.

Člen zastupitelstva obce dostane na zasedání ZO i  na pra-
covní poradu ZO pozvánku.

V případě potřeby může být rovněž kdykoliv svoláno mimo-
řádné zasedání rady obce.

Plán schůzí Rady obce Zašová 

Koná se vždy v 15.30 v kanceláři starosty: 11. 1., 1. 2., 1. 3., 5. 4., 
3. 5., 7. 6., 12. 7., 2. 8., 6. 9., 4. 10., 1. 11., 6. 12. 2023. 

V  případě potřeby může být kdykoliv svoláno mimořádné 
zasedání rady obce.

J. Kubrický

Výpis usnesení ze 4. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 30. listopadu 2022

2.1.  Rada obce schválila složení ústřední a  dílčí inventarizační 
komise a směrnici pro inventarizaci. 

2.2.  Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 15.
2.3.  Rada obce schválila odměnu řediteli ZŠ Zašová a ředitelce 

MŠ Zašová.  
3.1.  Rada obce schválila pronájem KD Zašová dne 20. 1. 2023 

k uspořádání plesu dle platného ceníku pronájmů.
3.2.  Rada obce schválila ceníky nájmů v KD Zašová a Veselá 

s platností od 1. 1. 2023.
3.3.  Rada obce schválila Smlouvu o  uskutečnění představení 

s  Divadlem Bolka Polívky, z. ú. a  pověřuje starostu podpi-
sem smlouvy.

3.4.  Rada obce schválila Smlouvu o  veřejném divadelním pro-
vozování díla  s Kateřinou Schauerovou a Markem Suchar-
dou a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

3.5.  Rada obce schválila harmonogram tréninků Veterán endu-
ro – motokros klubu ve Skále s výjimkou 6. 7. a 28. 9. 2023 
(státní svátky).

3.9.  Rada obce schválila členství Davida Štrunce v kulturní ko-
misi od 1. 1. 2023 do návratu Bc. Elišky Radílkové z rodičov-
ské dovolené. 

3.10.  Rada obce Zašová schválila Smlouvu o reklamě a propagaci 
č. 4102669607, která má být uzavřena mezi Obcí Zašo-
vá a ČEZ, a.s., se sídlem Duhová 2/1444, 140 53 Praha 4, 
IČ: 45274649 a pověřuje starostu jejím podpisem.

4.1.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o  zřízení věcného 
břemene – služebnosti č. IV-12-8022433/001 mezi Obcí Za-
šová a ČEZ Distribuce, a. s. Předmětem této smlouvy je zem-
ní kabelové vedení NN umístěné v obecním pozemku parc. 
č. 897/2 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí.

4.2.  Rada obce schválila uzavření Nájemní smlouvy a Smlouvy 
o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti mezi s. p. Povodí 
Moravy, Dřevařská 932/11, Veveří, 602 00 Brno a Obcí Za-
šová, 756 51 Zašová 36. Předmětem této smlouvy je stavba 
lávky na pozemcích ve vlastnictví Povodí Moravy s. p. parc. 
č. 3861 a č. 1663 v k. ú. Zašová. 

4.3.  Rada obce rozhodla o navýšení nájmů za nebytové prostory.
4.4.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o  zřízení věcného 

břemene mezi Zlínským krajem, tř. T. Bati 21, Zlín, Ředi-
telstvím silnic Zlínského kraje, p. o., K Majáku 5001, Zlín, 
GasNet, s.r.o., Klíšská 940/96, Klíše, Ústí nad Labem, a Obcí 
Zašová, Zašová 36. Předmětem této smlouvy je NTL plyno-
vod uložený v pozemcích parc. č. 1187/1, č.1187/8 a    č. 1171/5 
v k. ú. Zašová.

5.1.  Rada obce doporučuje zastupitelstvu obce schválit členství 
Obce Zašová ve Sdružení místních samospráv ČR.

5.2.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o poskytování služeb 
pověřence pro ochranu osobních údajů mezi Dobrovolným 
svazkem obcí Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko, 
IČ: 70956545, Náměstí 7/5, 757 01 Valašské Meziříčí a  Obcí 
Zašová a pověřuje starostu jejím podpisem.

5.3.  Rada obce schválila Dodatek č. 3 Smlouvy o dílo č. 21048/
SOD k akci Bytový dům Veselá, který má být uzavřen mezi 
Obcí Zašová, Zašová č. p. 36 a společnosti NOSTA, s. r. o., 
se sídlem 741 01 Nový Jičín, Svatopluka Čecha 2088/13, 
IČ: 47671416 a pověřuje starostu podpisem tohoto dodatku.

5.4.  Rada obce udělila souhlas ZŠ Zašová k přijetí určeného fi-
nančního daru od WOMEN FOR WOMEN, o. p. s. v  rámci 
charitativního projektu „Obědy pro děti“ a pověřuje ředitele 
ZŠ Zašová podpisem darovací smlouvy.

6.1.  Rada obce rozhodla o neprodloužení nájemní smlouvy ná-
jemci bytu č. 5 v budově č. p. 553 a rozhodla o přidělení bytu 
novému nájemci od 1. 1. 2023.

6.2.  Rada obce schválila uzavření nájemních smluv ve všech 
obecních bytech na dobu jednoho kalendářního roku do 
31. 12. 2023. 

7.1.  Rada obce schválila harmonogram zasedání zastupitelstva 
a schůzí Rady obce Zašová na rok 2023.  

Na vědomí:
3.8.  Rada obce vzala na vědomí obsazení pozice referent OÚ/

kultury p. Davidem Štruncem na dobu určitou. 

za Radu obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta
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Výpis usnesení z 2. zasedání Zastupitelstva obce Zašová
konaného dne 13. prosince 2022

2/1  Zastupitelstvo obce schválilo program 2. zasedání Zastupi-
telstva obce Zašová.

2/2  Zastupitelstvo obce schválilo ověřovatele zápisu: Ing.Rosti-
slav Václav Němejc, Ph.D. Mgr. Petra Pavelková. 

2/3  Zastupitelstvo obce zvolilo další členy finančního výboru: 
Ing. Alois Holiš, Ing. Jiří Ivan, Mgr. Lukáš Korábečný a Jiří Palacký.

2/4  Zastupitelstvo obce zvolilo další členy kontrolního výbo-
ru: Radomír Dobeš, MUDr. Štěpán Maliňák, Roman Malík 
a Ing. Ondřej Neuman.

2/5  Zastupitelstvo obce Zašová pověřuje starostu obce Mgr. Jiljího 
Kubrického zastupováním obce na jednáních Místní akč-
ní skupiny Rožnovsko, z. s., Zašová č. p.  36, 756 51 Zašová, 
IČ: 27034925, a uděluje mu pravomoc udělovat plnou moc 
v případě zastupování další osobou.

2/6  Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 16/2022.
2/7  Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet obce na rok 2023 

takto: 
 příjmy ve výši    96 554 000 Kč
 výdaje ve výši  118 304 000 Kč
 financování ve výši    21 750 000 Kč
2/8  Zastupitelstvo obce schvaluje závazné ukazatele rozpočtu 

dle přílohy.
2/9  Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí dotací v souladu 

se zákonem o obcích a zákonem o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů dle přílohy, schválilo veřejnoprávní 
smlouvy a pověřuje starostu podpisem smluv.

2/10  Zastupitelstvo obce schválilo střednědobý výhled rozpočtu 
na rok 2024–2027.

2/11  Zastupitelstvo obce schválilo Program na poskytování do-
tací na činnost z rozpočtu obce Zašová na rok 2023.

2/12  Zastupitelstvo obce Zašová schválilo Program kofinancování 
sociálních a souvisejících služeb v Mikroregionu Valašskome-
ziříčsko-Kelečsko pro rok 2023 dle předloženého návrhu.

 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo příspěvek na kofinan-
cování sociálních a  souvisejících služeb v  Mikroregionu 
Valašskomeziříčsko-Kelečsko do rozpočtu Dobrovolného 
svazku obcí Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko na 
rok 2023 ve výši 393 120 Kč (tj. 130 Kč na 1 obyvatele – 3 024 
obyvatel dle ČSÚ ke dni 1. 1. 2022).

2/13  Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy 
a Smlouvy o zřízení služebnosti mezi Obcí Zašová, se sídlem 
Zašová č. p. 36 a Pavlem a Marcelou Kuchaříkovými, oba oby-
tem Zašová č. p. 664. Předmětem smlouvy je prodej pozemku 
parc. č. 4601 o výměře 144 m2 v k. ú. Zašová, z vlastnictví Obce 
Zašová do vlastnictví Pavla a Marcely Kuchaříkových bytem 
Zašová č. p. 664 za kupní cenu ve výši 7.200 Kč.

2/14  Zastupitelstvo obce schválilo převzetí společného zařízení 
s názvem „Protipovodňové a protierozní opatření v trati Po-
hoř s odvodňovacími prvky OP7 a OP8 v k. ú. Zašová, okres 
Vsetín“ do majetku Obce Zašová v  celkové účetní hodnotě 
ve výši 34.324.262,76 Kč.

2/15  Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Směnné smlouvy 
mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36, Klárou Janíčko-
vou, bytem Zašová č. p. 450, Bc. Petrem Zetkem, bytem 

Vidče č. p. 509 a Mgr. Kateřinou Slivkovou, bytem Vidče 
č. p. 509. Předmětem této smlouvy je převod pozemku parc. 
č. 3024/27, orná půda o výměře 321 m2 v k. ú. Zašová, z po-
dílového spoluvlastnictví Kláry Janíčkové, bytem Zašová
č. p. 450, Bc. Petra Zetka, bytem Vidče č. p. 509 a Mgr. Kateři-
ny Slivkové, bytem Vidče č. p. 509 do vlastnictví Obce Zašo-
vá. Dále převod pozemků parc. č. 1533/94, č. 3013/8 a č. 3013/7 
o celkové výměře 322 m2, v k. ú. Zašová, z vlastnictví Obce 
Zašová do podílového spoluvlastnictví Kláry Janíčkové, 
Bc. Petra Zetka a Mgr. Kateřiny Slivkové. Za vyšší výměru 
směňovaných pozemků o 1 m2 uhradí Klára Janíčková, 
Bc. Petr Zetek a Mgr. Kateřina Slivková částku ve výši 100 Kč.

2/16  Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje přistoupení obce 
Zašová do Sdružení místních samospráv ČR na základě 
§ 46 a § 84 odst. 2 písm. e) zákona o obcích č. 128/2000 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů a čl. 3 Stanov Sdružení místních 
samospráv České republiky a ukládá starostovi obce vyplnění 
příslušné přihlášky a její zaslání spolu s tímto usnesením na 
adresu sídla Sdružení místních samospráv ČR, a to ve lhůtě 
jednoho týdne od jednání zastupitelstva obce.

Na vědomí:
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí Plán zasedání Zastupitel-
stva obce Zašová a Plán schůzí Rady obce Zašová na rok 2023.
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 14/2022.
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 15/2022.

za Zastupitelstvo obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta
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Koncertní události roku 

S rozestupem jednoho měsíce se u nás v kulturním domě ko-
naly dva velké koncerty. V listopadu Bratři Ebenové a v prosinci 
Janek Ledecký. Při jejich domlouvání před rokem, ještě v  době 
kovidu, jsem měla obavu, zda jsme to takzvaně nepřestřelili. 
A  jsem ráda, že zpětně mohu říci, že ne. Každý z  interpretů si 
našel své publikum, které odcházelo maximálně spokojeno po 
hudební stránce i pohlazeno po duši průvodním slovem obou 
interpretů. Spousta z  vás si odnesla i  podepsaný vinyl, knihu, 
tričko nebo osobní fotku s umělci. 

Oba koncerty byly zážitkem jak hudebním, tak i světelným 
a kulisovým pojetím. Při příjezdu obou kapel jsem měla trochu 
obavy, jak se na naše podium se všemi těmi nástroji, mixážními 
pulty (v případě Ebenů) a se vším tím nábytkem (v případě Jan-
ka) vejdou. A vešli. K tomu všemu byli velmi milí a i oni si naše 
publikum i prostory kulturního domu užívali. 

Rozsvícení stromu a dělání radosti 

Letošní rozsvěcení vánočního stromu v Zašové bylo jiné než 
bývalo dříve. To nejdůležitější je, že bylo. Po dvou letech, kdy se 
nemohly konat hromadné akce, jsme mohli přivítat začátek ad-
ventního času hudbou, nákupy na vánočním mini marketu, po-
píjením svařáčku a hlavně bytím pospolu. Tři věci ale byly jinak 
než dříve. Jednak se nám nerozsvítil velký smrk, ale menší jedlič-
ka u pošty. Taky za dětmi nepřišel Mikuláš, protože na něj bylo 
ještě brzy. Místo něj mohli hlavně dospěláci poslouchat koncert 
kapely Zbyňka Ternera. 

A ta třetí změna spočívala v tom, že jsme chtěli udělat dobrý 
skutek. Udělat někomu radost. Proto kromě velké baňky ležící 
pod stromkem visely i papírové baňky v prostranství před kavár-
nou. A na nich byla napsána skromná přání obyvatel meziříčské-
ho domova pro seniory, mezi nimiž převládaly budky a krmení 
pro ptáčky. Během pár dní se v ičku sešlo několik tašek slunečnic, 
tři ptačí budky, vánoční hvězda, krémy a sladkosti, které jsme 13. 
prosince nadělili pod jejich vánoční stromeček.

Tímto předávám velké poděkování ředitele a  pečovatelek 
domova pro seniory těm, kteří tašky připravili. Nejsou to sice na 
první pohled existenciálně nezbytné věci, ale vždyť i  mít mož-
nost pozorovat ptáčky švitořící a poletující okolním parkem při-
náší do života osamělých lidí radost a  jiskru. A přesně o to šlo. 
Udělat někomu radost. Ještě doplním informaci, že některé dár-
ky zůstaly i v Zašové pro imobilní spoluobčany, o které se stará 
domácí služba Charity. A pokud jste se o tomto dozvěděli až teď, 
a  mrzí vás, že jste se nemohli přidat, určitě to nebyla poslední 
možnost, v dělání radosti chceme pokračovat. 

M. Janišová 

kultura
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Mikulášská nadílka 

O Mikuláše zašovské děti nebyly ochuzeny ani letos. Ba na-
opak, protože nedělní podvečer 4. prosince byl u  rozsvíceného 
stromečku určen jen nadílce, měl Mikuláš na všechny děti, které 
se s ním potkat chtěly, mnohem více času. Zvídavému Mikuláši 
musely děti povědět, jak to mají s posloucháním rodičů a se zlo-
bením, měly možnost říct básničku či zazpívat, a za to vše dosta-
ly balíček. I přítomní rodiče si pochvalovali větší klid při této for-
mě nadílky a možnost dalšího přátelského setkání u stromečku. 

Výstava v iCafé

V zimní měsíce prozáří stěny kavárny malby a kresby přírod-
ních motivů Dany Pekarové ze Zubří. Přijďte se zahřát nejen na 
těle, ale i na duši. Kavárna bude pro vás otevřena od 6. ledna.

Vánoční koncert pod širým nebem 

Velké poděkování patří manželům Pavle a Pavlovi Trčkovým 
za nápad, a hlavně pak vedení zpívání koled, které se uskutečnilo 
narychlo 25. prosince před betlémem místo zrušeného koncertu 
Zašovského chrámového sboru v  kostele. Na to, že informace 
proběhla pouze „fejsbukem“, se nás sešlo dost, a  hlavně byla 
radost pohledět na malé hudebníky, kteří  rytmicky zpěv do-
provázeli různými zvonečky, rolničkami a paličkami. Že bychom 
i z tohoto založili novou tradici a třeba na Štěpána se u betléma 
v odpoledních hodinách spolu s dětmi potkávali?

M. Janišová 

Společenský kalendář na rok 2023

Součástí tohoto vydání ZN je i Společenský kalendář Zašo-
vé a Veselé na rok 2023. Připravili jsme jej ve spolupráci s míst-
ními spolky, a  jsou v  něm zaneseny akce, jejichž termín byl 
před Vánocemi již znám. Samozřejmě se nejedná o  konečný 
výčet všech událostí v kulturním i společenském životě, o nichž 
se vás budeme snažit dopředně informovat jako dosud v  Za-
šovských novinách i  na obecních komunikačních sítích, jako 
jsou web a facebook. 

Pozvánka na cestovatelské večery

Poslední cestovatelské večery provázejí změny předná-
šejících a  změny témat. A  tak v  lednu, konkrétně 12. ledna, se 
nevydáme na pěší pouť do Santiaga de Compostela, jak bylo 
avizováno. Nicméně jsem ráda, že se podařilo domluvit termín 
s panem Krhutem, ředitelem zdejšího dětského domova, který 
nás doprovodí do Keni. Do země na východním pobřeží Afriky, 
ke které jej pojí i  osobní pouta a aktivity spojené s  podporou 
tamních dětí. Takže, pokud se chcete dozvědět něco více ze živo-
ta Keňanů a získat i nějaká ta doporučení pro případnou cestu, 
neváhejte a přijďte ve čtvrtek 12. ledna do kulturního domu. 

Na košt slivovice je třeba se připravit

I letos, konkrétně 17. února, se uskuteční tradiční košt slivo-
vice a ochutnávka domácích chlebů. Bližší podrobnosti přinese-
me až v příštích novinách, ale už nyní upozorňujeme vás, kteří 
se chcete zúčastnit, abyste si pomalu schraňovali své půllitrové 
vzorky domácí pálenky. A pekařky a pekaři mohou dolaďovat re-
ceptury, uvidíme, kolik vzorků se nám sejde letos. Těšíme se na 
ně i na vás. 

Nový termín kaligrafie

Únorový termín kaligrafie se velmi rychle zaplnil, a  tak po 
domluvě s  lektorkou Terezou Floriánovou otevíráme nový ter-
mín 9. března. Máte-li tedy chuť přiučit se modernímu krasopisu, 
máte možnost se přihlásit v iCafé či na www.kultura.zasova.cz. 
A  pokud se chcete o  kurzu dozvědět více, pak doporučuji web 
psanijehrani.cz.  M. Janišová
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Prosincové zprávičky z naší školičky

 Krásný adventní čas v  mateřské škole nám přikrášlilo zim-
ní prosincové počasí. Sněhových radovánek jsme si s dětmi užili 
moc, stejně tak i všeho těšení se na Vánoce. Děti každý den od-
krývaly okénko v kalendáři a seznamovaly se s vánočními tradi-
cemi – se svátkem sv. Barbory, sv. Mikuláše, který nás navštívil 
s andílkem i čertem a přinesl dárečky kamarádům do všech tříd. 
Zahráli jsme si s dětmi na Lucky, ty bedlivě prohlížely všechny kou-
ty a místečka a kontrolovaly, zda si děti umí pěkně uklízet hračky. 

A už tu byl 15. prosinec – den, na který se děti moc těšily. Vždyť 
dnes přijdou do školky maminky a tatínkové na vánoční besídku. 
A ta se nám moc povedla. Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
rodičům za přípravu pohoštění a personálu MŠ za skvělou obslu-
hu. Ráno čekalo na děti překvapení – Ježíškova nadílka nových 
hraček a  didaktických pomůcek. Pondělní pohádku O  zatoula-
né sněhové vločce jsme museli odložit. Divadlo Smíšek, které za 
námi jezdí, zamrzlo v Ostravě, tak snad to 4. ledna vyjde. V úterý 
20. prosince jsme si zazpívali koledy s kapelou Navalentým a za-
tancovali si s  kamarády. Poslední dva dny před Štědrým dnem 
jsme věnovali vánočním obyčejům a zvykům.

Přejeme všem malým i velkým Zašovanům pohodové a lásky-
plné Vánoce a do nového roku pevné zdraví, štěstí a spokojenost. 

I. Špůrková

Pověsti pro štěstí ZŠ Zašová

Dne 21. listopadu se žáci sedmého a šestého ročníku vydali 
do valašskomeziříčského kulturního zařízení na představení Po-
věsti pro štěstí.  

Hlavní zápletkou byla počítačová hra, ve které se člověk sta-
ne obětí přenosu do historie a hraje za postavy z českých pověstí. 
Touto formou nám byly představeny pověsti o praotci Čechovi, 
o Krokovi a jeho třech dcerách, o chrabrém Bivojovi, který chy-
til divokého kance, o  Libuši a  Přemyslu Oráčovi, o  Dívčí válce 
a o vladykovi Horymírovi i jeho věrném koni Šemíkovi.

Vtipné a přitom poučné zpracování známých českých pověs-
tí v  podání herců Divadla SemTamFór pobavilo všechny, kteří 
představení zhlédli.

A. Bartošíková, 7. A

Olympiáda v českém jazyce 2022/2023

Dne 30. 11. 2022 proběhlo školní kolo Olympiády v českém ja-
zyce.  V letošním roce ve školním kole soutěžilo 10 žáků z 8. a 9. 
ročníku. Tito žáci jsou zařazeni do I. kategorie určené pro žáky 
základních škol a víceletých gymnázií.

Soutěžící řešili šest gramatických cvičení, a za úkol měli také 
napsat slohovou práci. To vše v omezeném čase 2 hodin.

 Jazyková část prokázala jejich znalosti, logické myšlení i ja-
zykový cit. Ve slohové části měli formou prózy zpracovat téma 
Na listopadu se mi líbí/nelíbí…

Stylistické dovednosti i jazykové schopnosti prokázali nejlépe:
1. místo – Veronika Václavková, 9. B
2. místo – Dorota Machová, 8. B
3. místo – Natálie Kubjátová, 9. A a Nelly Dobrozemská, 9. A
Do okresního kola postupuje Veronika Václavková, které 

tímto gratulujeme  a přejeme mnoho dalších úspěchů v nároč-
ném soutěžním klání.

V. Dopiráková

Vánoční jarmark

Vánočním jarmarkem, který pořádali žáci čtvrtých tříd, v ad-
ventní době ožila celá škola. Smysluplnost této akci dodává ne-
jen radost z  tvoření výrobků, ale také vydělané penízky, které 
žáci využijí na výlet podle svého výběru. 

Z našich škol
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Spolupráce rodičů, učitelů a žáků fungovala skvěle. Cílem 
této akce bylo vše prodat a utržit co nejvíce peněz. V první řadě 
se tu procvičila finanční gramotnost, podnikatelská strategie, 
když ke konci žáci výrobky zlevnili, a  v  neposlední řadě radost 
z netradičního dne.

A co se vlastně prodávalo? Něco sladkého – perníčky, muffi-
ny, koláče, dezerty, něco slaného – řízky, šneky, sýry. Dále náram-
ky, vánoční ozdoby – háčkované, z papíru, ze dřeva, jmelí, svíčky 
z včelího vosku a spoustu dalších zajímavých a krásných věcí.

Troufáme si říci, že se akce velmi zdařila a už nyní se těšíme 
na další. žáci 4. A a 4. B

Setkání s paní spisovatelkou

Už celý týden se žáci 1.– 3. ročníku těšili na setkání s paní spi-
sovatelkou Lenkou Rožnovskou.

Píše od roku 2007, kdy jí v časopise  Sluníčko začaly vycházet 
pohádky na pokračování. Vydala již přes 50 knížek pro děti před-
školního a mladšího školního věku.

V úvodu čtecí dílny dětem vysvětlila pojmy: spisovatel, ilust-
rátor, redaktor, nakladatelství. Následoval knižní příběh, kde 
se Lenka Rožnovská představila jako nadaná vypravěčka, která 
dokázala děti vtáhnout do příběhů své knížky. Nechyběla dra-
matizace ani výtvarná dílnička.

Charismatická Lenka Rožnovská nadšení pro knížky předala 
našim školáčkům a svou návštěvou podpořila chuť dětí ke čtení.

E. Zabrucká, J. Kohoutková 

Advent v B-Artu 

Předvánoční čas byl letos v ZUŠ B-Art velmi rušný. Na konci lis-
topadu zaměstnanci, žáci, rodiče i přátelé školy oslavili 10. výročí 
od jejího založení. Po celé odpoledne byla budova ve Valašském 
Meziříčí k dispozici prohlídkám pro veřejnost. A že bylo na co se 
dívat! Návštěvníci si mohli prohlédnout výstavu vzpomínkových 
fotografií i  práce žáků výtvarného oboru. Nechyběla ani multi-
mediální projekce. Slavnostním odpolednem provázely drobné 
koncerty mladších i  starších žáků-hudebníků uváděné moderá-
tory z literárně-dramatického oboru. Ve večerních hodinách pak 
proběhl slavnostní koncert nejstarších žáků, Gabriely Konvičné 
a Davida Halmazni na klavír. Vystoupila také absolventka taneč-
ního oboru Vendula Kuželová, která studovala v Tanečním centru 
Praha a v současnosti tvoří choreografie pro pražské taneční skupi-
ny. Věra Faldýnová, další úspěšná absolventka B-Artu a konzerva-
toristka, zazpívala a doprovodila se na klavír s vlastní skladbou. Iva 
Kruntorádová, v současnosti studující herectví na ostravské kon-
zervatoři, uzavřela trojici našich úspěšných bývalých žákyň svým 
pěveckým vystoupením. Slavnostní večer ukončil mladý současný 
umělec Albert Romanutti (zpěv a  klavír) s  akustickými verzemi 
skladeb kapely Bert & Friends, jejímž je frontmanem.

V  dalších dnech pak následovaly kulturní akce spojené s  po-
čátkem adventu. V  Zašové se slavnostně rozsvítil vánoční strom 
a  v  kulturním domě proběhl den věnovaný seniorům. Na obou 
těchto akcích žáci a pedagogové se svými vystoupeními pomohli 
náladu plnou něhy, naděje a těšení se na Vánoce udělat ještě krás-
nější. Ve dnech 15. a 16. prosince ještě proběhla vánoční představe-
ní hudebního a tanečního oboru ve Valašském Meziříčí. 

Jsme moc vděční, že všechny tyto události můžeme pořádat 
nebo se jich účastnit, a  děkujeme všem v  obci Zašová, kteří nás 
v posledních 10 letech podporovali. Moc se těšíme na další krásné 
akce, na jejichž organizaci se budeme podílet v novém roce. Mno-
ho jasných barev a  málo falešných tónů v  roce 2023 přeje ZUŠ 
B-Art! K. Stolářová
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Ohlédnutí za rokem 2022 v ZUŠ Alfréda Radoka

Právě uplynulý rok 2022 byl z  pohledu malých i  velkých 
umělců naší školy nabitý. Tentokrát nás neomezovala žádná 
hygienická opatření, takže děti mohly patřičně rozvíjet a  také 
prezentovat svůj talent. V Zašové a ve Veselé jsme měli možnost 
např. připravit hudební dopoledne pro obě mateřské školy, za-
hrát na Dni hudby, přispět hudebním vystoupením ke kulturní-
mu programu při Svatomartinském veselení, vystoupit na vítání 
občánků, pomoci slavnostně rozsvítit vánoční strom ve Veselé 
nebo ozvláštnit odpoledne na Dni seniorů v KD. 

Na Zašovských slavnostech vystoupil velký soubor naší školy 
JazzZUŠák a skvěle posluchače naladil. Děti samozřejmě vystu-
povaly i na svých kmenových koncertech – na závěrečných červ-
nových vystoupeních i při vánočních besídkách. 

Své první velké výstavy, která měla slavnostní vernisáž právě 
v den konání Zašovských slavností, se dočkaly také děti z výtvarné-
ho oboru. Mladí malíři se rovněž zapojili do projektu ručně malova-
né cyklomapy Vsetínska – jejich obrázky již vytištěné mapy zdobí. 

Během konání soutěže Vesnice roku jsme připravili pro 
všechny malé návštěvníky hudební a výtvarnou dílnu. 

Máme radost, že děti mají o umění zájem, jsou tvořivé, pilné 
a aktivní. Nic z toho by nebylo možné nebýt vás – občanů, rodi-
čů, zastupitelů… Jako jeden velký tým spolutvoříme budoucnost 
našich dětí. Děkujeme za to. Zároveň od nás přijměte přání po-
kojného a úspěšného nového roku.  M. Vavříková

Jsme připraveni 

Dne 24. 11. kolem 16:30 byl naší jednotce a  jednotce HZS 
Zlínského kraje – Valašské Meziříčí vyhlášen poplach na požár 
kompostéru v naší obci. Po příjezdu bylo průzkumem zjištěno, 
že majitelé již plamenné hoření svépomocí zlikvidovali. My jsme 
rozebrali zbytek kompostéru a jedním vysokotlakým proudem 
uhasili skrytá ohniska a jalovec, který byl ohrožen plameny. Po 
příjezdu vyšetřovatele jsme se vrátili zpět na základnu.

Minutu po šesté hodině ranní dne 11. 12. jsme vyjížděli k po-
žáru pergoly u  domu v  obci Zašová. Po příjezdu na místo bylo 
ihned nataženo útočné vedení C a požár se za krátkou chvíli díky 
rychlému zásahu jednotky podařilo uhasit. Poté probíhalo do-
hledání a dohašování skrytých ohnisek, a před osmou hodinou 
ranní jsme se vrátili zpět na základnu. 

Dne 17. 12. v 0:48 byla naše jednotka vyslána k požáru rodin-
ného domu do Choryně. Ihned po příjezdu jsme se zapojili do 
hasebních prací rozsáhlého požáru střechy na rodinném domu. 
Tento zásah byl velice náročný. Mrazivé počasí (kdy nám zamr-
zala voda v hadicích) a uskladněné seno v podkroví domu nám 
nikterak nepomáhaly. Část střechy jsme museli rozebrat, a v ně-
kterých místech se propadala jak střecha, tak strop. Během zá-
sahu jsme využili veškerou dýchací techniku, a proto byl povolán 
speciální protiplynový kontejner s dostatečným množstvím no-
vých lahví se vzduchem. Celkem se na hašení požáru podílelo 
10 jednotek hasičů. Na základnu jsme se vrátili v 11:30. 

Čest památce 

Když zakokrhá červený kohout a  je vám vyhlášen poplach, 
nedíváte se na to, jaká je denní doba, zda spíte, jíte nebo pra-
cujete na zahradě, prostě doběhnete do hasičárny, oblečete se 
a jedete na místo určení. Přesně tak tomu bylo i 30. 11. v Novém 
Boru, kde po pádu stropní konstrukce zemřel náš bratr z dobro-
volné jednotky Skalice u České Lípy. 7. 12. přesně v 15:00 jsme celá 
hasičská (jak dobrovolná, tak profesionální) rodina uctili jeho 
památku minutou ticha. 

Dávej tam nahoře na nás všechny pozor bratře!
P. Stodůlka ml. 

Spolky
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Program klubu důchodců 

11. leden vstup do nového roku
18. leden posezení u kávy
  v 17 hod. výbor klubu
25. leden společenské hry
1. únor Hromnice

I letos navštívil Mikuláš klub důchodců

Po roce jsme opět v klubu důchodců očekávali příchod Miku-
láše, čerta a anděla. Ve vyzdobené klubovně s nastrojeným stro-
mečkem jsme se konečně dočkali. Dostali jsme dárečky a Miku-
láš nám popřál i hodně zdraví a spokojenosti v novém roce.

Jsem moc ráda, že se nám v klubu daří, že udržujeme tradice 
a těšíme se i z maličkostí.

Děkuji našim členům za skvělou atmosféru, kterou v klubu 
vytvořili,  a přeji všem důchodcům hlavně hodně zdraví v novém 
roce.

Přání do nového roku

V klubu důchodců máme již několik roků patronaci nad Kris-
týnkou Konůpkovou a  Tomáškem Vajdíkem. Jsou oba u  našich 
důchodců oblíbení a zpestřují nám život v klubu.

Chtěla bych jim a  jejich rodinám za nás všechny důchodce 
popřát do nového roku hodně zdraví, štěstí, pochopení a lásky.

E. Martinková

Zašovská mladší fotbalová přípravka stříbrná 

Poslední listopadovou sobotu se konal v zašovské hale kva-
litně obsazený turnaj ročníku 2014 a mladší. Zúčastnily se celky  
Vsetína, Jarcové, Frenštátu pod Radhoštěm, Zubří, VFA  a   dvě 
družstva SK Zašová 1926. Každé družstvo si v  systému „každý 
s  každým“ zahrálo svou porci minut. Velké boje malých takřka 
sedmdesáti fotbalistů sledovali jejich věrní fanoušci ze všech 
dostupných míst v hale, a bylo se na co dívat. Závěrečným odpís-
káním posledního zápasu bylo rozhodnuto o  konečném umís-
tění mužstev. Třetí místo obsadil Vsetín, na stříbrném místě se 
umístilo A družstvo SK Zašová 1926 a první místo získalo druž-
stvo VFA. Druhé družstvo Zašové skončilo na pátém místě.

Děkujeme všem hráčům za předvedené výkony a  divákům 
a  organizátorům za hladký průběh fotbalové soboty. Zároveň 
všem malým fotbalistům, jejich rodičům a fanouškům přejeme 
všechno nejlepší, hodně zdraví a mnoho úspěchů v roce 2023.

trenér U8, U9 SK Zašová 1926

Zašovští „Rossoneri“

Díky sportovním partnerům EP Rožnov, a.s., Měření a Re-
gulace s.r.o., EPIGON spol. s r.o., ELONG elektro Rožnov s.r.o., 
G.W. mont, s. r. o. a Štec SVT s.r.o. jsme mohli našim mládežnickým 
kategoriím zakoupit 21 kusů červeno-černých vycházkových sou-
prav Adidas a 21 kusů černo-červených tréninkových setů Adidas.

Kluci ze starší přípravky a mladších žáků tak za svůj celoroční 
přístup k tréninkovém procesu dostali opravdu krásný vánoční dá-
rek, který jim udělal obrovskou radost, vykouzlil nejeden spokoje-
ný úsměv na tvářích a určitě jim bude motivací se dále zlepšovat...

Sport
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Jsem hodně rád, že se nám zejména pro děti a mládež daří 
dlouhodobě vytvářet nadstandardní prostředí a podmínky pro 
sport, které patří v okrese k nejlepším. Za to bych chtěl zejména 
vedení obce Zašové a všem, kteří náš sportovní klub podporují, 
co nejsrdečněji poděkovat. J. Blabla

Malé tenisty přišel odměnit Mikuláš

I mezi tenisové dvorce letos zavedly kroky Mikuláše a čerta. 
Oblíbenou a obávanou dvojici zároveň s napětím očekávalo na 
základně TK Zašová první prosincový pátek patnáct dětí. 

Jak už to bývá, o  malých tenistech věděli všechno. Veškerá 
tajemství na ně totiž prozradila kniha hříchů a sportovci muse-
li svatosvatě slíbit, že se polepší. I  přes čertovy přísné pohledy 
zůstal pekelný pytel nakonec prázdný a každé z dětí si za svou 
odvahu vysloužilo dáreček.

Návštěvu zakončilo příjemné adventní posezení s  rodiči. 
Na baru nechybělo občerstvení ani dětský svařák na zahřátí po 
chladném dni. Šlo o poslední slavnostní setkání tenisové party 
v roce 2022. 

Milé děti, milí rodiče, oddíl TK Zašová vám přeje jen to nej-
lepší v novém roce 2023 a těšíme se na brzkou viděnou!

 M. Chumchalová

Oddíl odbíjené

Oddíl odbíjené trénující ve Stříteži n. B. v  současné době 
tvoří  4 družstva:  barevný volejbal, kadetky, juniorky a junioři. 
Všechna družstva se účastní krajských soutěží. Kadetky, junior-
ky a junioři hrají v soutěžním období 2022–2023 krajské soutěže 
pořádané Zlínským krajem. Barevný volejbal hrajeme v Morav-
skoslezském kraji, který je pro nás vzdálenostně dostupnější.

Barevný volejbal – většina dětí v družstvu začala trénovat až 
letos na podzim. V  současné době tvoří toto družstvo 15 hráčů 
a hráček.  Trénují dvakrát týdně. Děti sehrály 2 přípravné turnaje 
proti   Rožnovu. První krajský turnaj, kterého jsme se  zúčastnili, 
se uskutečnil v neděli 20. 11. v Raškovicích. Turnaje se zúčastnilo 10 
našich hráčů, kteří hráli ve třech kategoriích. Musíme je všechny 
pochválit za úžasnou bojovnost a za to, že se v tak velké konkuren-
ci prosadili. Pro kategorii oranžových a oranžovo-červených to byl 
vůbec první krajský turnaj, kterého se děvčata účastnila.

V  kategorii oranžových, kterou hrají dvojice, jsme měli dvě 
družstva, z celkového počtu 15 družstev se naše děvčata Agáta 
Cábová a Kamila Pastorková umístila na 2. místě. Aneta Mácová 
a Dominika Ryboňová na 13. místě.   

V kategorii oranžovo-červená, kde hrají dvojice, bylo celkem 
32 družstev a naše děvčata Nikola Peterková a Terka Minarčíko-
vá obsadily 16. místo.

Do nejvyšší kategorie – modré, kde hrají trojice a mají jedno-
ho náhradníka, se přihlásilo 13 družstev. Naši hráči Linda Plan-
dorová, Zuzka Stillerová, Honza Trusina a Franta Daněk obsadili 
skvělé 4. místo. Je to o to cennější, že děti v této sestavě a v nej-
těžší kategorii na turnaji hrály poprvé. 

 V letošním soutěžním ročníku krajských soutěží došlo opět 
k organizačním změnám a mládežnické soutěže jsou rozděleny 
do několika kategorií: lvíčata – ročník 2006 a mladší, kadetky – 
ročník 2004 a mladší, juniorky a junioři – ročník 2002 a mladší. 
Vzhledem k novým podmínkám jsme přihlásily děti do soutěže 
i podle toho,  kdy byl určen hrací den (sobota nebo neděle) pro 
jednotlivé kategorie, abychom měly v případě nemoci dost hrá-
čů pro odehrání soutěže.

Kadetky – základ družstva tvoří hráčky 8. třídy až prvního 
ročníku střední školy, tzn. kategorie lvíčat, které doplňují 4 hráč-
ky ročníku 2004. Děvčata začala soutěž velmi dobře, v současné 
době jsou na průběžném třetím místě krajského přeboru.  Je to 
pro ně velmi dobrá zkušenost, vzhledem k tomu, že hrají s druž-
stvy, které tvoří hráčky o 2 až 3 roky starší.

Juniorky – družstvo tvoří loňské kadetky, které doplňujeme 
hráčkami z  letošního  družstva kadetek.  V  družstvu juniorek 
pouze dvě hráčky patří věkově do této kategorie, ostatní z druž-
stva by mohly hrát soutěž kadetek. To znamená, že i tyto hráčky 
hrají se staršími soupeřkami. Předpokládáme, že letošní zkuše-
nosti hráčky uplatní v příštím ročníku.

 Junioři – družstvo jsme přihlásily do soutěže kadetů, ale pro-
tože v kraji nebyl dostatek družstev této kategorie, byla vytvo-
řena jediná soutěž, a  to kategorie juniorů. Naše družstvo tvoří 
hráči ročníků 2009–2004, většina družstva se skládá z hráčů roč-
níku 2006, zatímco ostatní družstva mají ve svém kádru i hráče 
ročníku 2002. Každý vyhraný set nebo zápas je pro nás proto 
velkým povzbuzením. Letošní ročník je pro naše mladé hráče 
hlavně o sbírání zkušeností. 

Všem našim hráčům, hráčkám a příznivcům přejeme vše nej-
lepší v roce 2023 a úspěšnou sezónu 2022–2023. Zároveň touto 
cestou děkujeme všem, kdo nám letos při trénování a s organi-
zací soutěží pomáhali. 

trenérky oddílu odbíjené
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Společenská kronika našich občanů

V období od 15. listopadu do 15. prosince 2022 oslavili své na-
rozeniny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Hajdová Ludmila 90 let
Špůrková Bohumila 86 let
Kovářová Jiřina 85 let
Špůrková Marie 80 let
Švajda Stanislav 80 let 
Trčka Jaroslav 80 let
Trčková Marie 80 let

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-
kojenost a rodinnou pohodu.

G. Kociánová

21. prosince oslavila své 80. narozeni-
ny naše maminka, babička a  prababič-
ka, paní Anna Čaňová. Do dalších let jí 
přejeme hlavně pevné zdraví a  radosti 
s vnoučaty a pravnoučaty. Synové Broni-
slav, Vladimír a Miroslav s rodinami. 

Kdo Tě znal, ten zná naši bolest,
ten ví, co jsme v Tobě ztratili.

V našem srdci žiješ věčně dále - 
spi sladce, vždyť se opět shledáme.

31. ledna si připomeneme 10. smutné vý-
ročí, co nás navždy opustil náš dědeček, 
tatínek a manžel Bohumil Jurečka. 
S láskou stále vzpomíná manželka a děti 
s rodinami. 

Jaká výročí si Zašová připomene v roce 2023?

Podívejme se nejdříve na ta novodobější, tj. události minulé-
ho a tohoto století. 

Před 95 lety, v roce 1928, bylo povoleno zřízení kinoprovozu 
v sokolovně. První film se však promítal až 21. 8. 1929, a byla to 
veselohra československé produkce Ve dvou se to lépe táhne. 

V roce 1953, před 70 lety, byl ve středu obce odhalen dodnes 
stojící pomník obětem druhé světové války. 

Velké výročí, 60 let od zahájení výuky,  si letos připomene 
naše škola. V říjnu 1963 byla slavnostně otevřena nová (stávající) 
budova tehdejší měšťanské školy.  V tomtéž roce byla v Zašové 
zřízena dětská ambulance. 

O dvacet let později, v roce 1983 byla otevřena nová budova 
(dnešní) mateřské školky, a to pro 90 dětí. 

Před 25 lety byla 28. října 1998 při příležitosti 80. výročí vzni-
ku samostatné republiky v parčíku u dolního mostu slavnostně 
odhalena busta T. G. Masaryka. Původní památník T. G. Masary-
ka v tomtéž prostoru byl postaven již 28. 10. 1920 okrašlovacím 
spolkem „Pěkná myšlenka“ jako první na Valašsku a  snad i  na 
Moravě.

Ač je to k  nevíře, 1. 7. to bude už 20 let, co zubní ordinaci po 
MUDr. Takáczovi převzala současná zubařka MUDr. Petra Kreuzo-
vá. V tomto roce, tedy r. 2003, jsme také mohli ochutnat první várku 
zašovského piva, byla dokončena stavba Sport Centra u školy, ale 
také obec prodala budovu bývalého Revíru do soukromých rukou. 

A bude to už 10 let, co byla před poutí zbourána hospoda u Pe-
třeků a na konci roku 2013 slavnostně otevřen nový kulturní dům. 

Zabrousíme-li do dávnější historie, zjistíme třeba, že v roce 
1783, tj. před 240 lety byl dvorským dekretem zrušen řád trinitá-
řů, včetně konventu v Zašové. 

Před 200 lety (4. 5. 1823) byl pořízen nový (současný) hlavní 
oltář zašovského kostela od fulneckého sochaře Josefa Skladaře.

Velké výročí, 130 let od svého založení v r. 1893,  si 23. dubna 
připomene zašovský Sbor dobrovolných hasičů.

A o pět let později, v roce 1898, zahájil Rudolf Schattlauer vý-
robu gobelínů v západním křídle kláštera. 

Podívejme se ještě na některé významné osobnosti Zašové. 
Letos si připomeneme 40 let od úmrtí Václava Jaromíra Daňka, 
válečného letce, rodáka ze Zašové, 50 let od úmrtí básnířky Ma-
rie Holišové, 30 let od úmrtí PhDr. Arnošta Kubeši, etnografa 
a  učitele v  Zašové. Bude tomu již 120 let, co zemřel kněz Josef 
Odstrčil, 80 let, co zemřela paní Růžena Staňková, spoluzakla-
datelka Ústavu sv. Josefa v Zašové a připomeneme si 280 let od 
smrti kantora a kronikáře Jana Bartoloměje Vranečky. 

Připomeňme však také některá výročí narození. Před 160 
lety, r. 1863, se narodil budoucí kamenický mistr a majitel lomů 
Karel Kerle. Před 120 lety Jan Poruba, hudebník a  učitel hud-
by, a  také farář Heřman Štíhel. Bude tomu také 110 let, co se 
narodila vyšívačka Marie Košárková, nositelka titulu Mistryně 
lidové umělecké výroby. Určitě výčet není úplný, ale snad bude 
sloužit jako připomenutí mnoha šikovných lidí, kteří jsou se 
Zašovou spojeni. 

M. Janišová

SpolečenSká kronika

blahopŘánÍ

vZpomÍnky

okénko do hiStorie 
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Jaká výročí si v roce 2023 připomene Veselá? 

Před 120 lety, 6. září 1903, byl do neoznačeného hrobu na 
veselském hřbitově pohřben právník a někdejší starosta Valaš-
ského Meziříčí, poslanec Moravského zemského sněmu a Říšské 
rady ve Vídni JUDr. Alois Mikyška.

Před 95 lety, 28. října 1928, byl v rámci oslav 10. výročí vzniku 
republiky slavnostně posvěcen základní kámen nové školy.

30. března to bude 90 let, co v roce 1933 povolil Zemský úřad 
v Brně založení Dobrovolného hasičského sboru ve Veselé. Při-
pomeňme, že to byl rok světové hospodářské krize a nezaměst-
nanost ve Veselé dosáhla 70 %. 

Před 65 lety, v roce 1958, byly zahájeny výkopové práce pro 
základy kulturního domu, který byl pak otevřen o čtyři roky poz-
dějiv roce 1962.

V listopadu 1963, tedy před 60 lety, došlo ke sloučení vesel-
ského zemědělského družstva s JZD Zašová. 

Před 55 lety, v roce 1968, byl založeno družstvo házené, píšou 
se začátky TJ Sokol Veselá. O pět let později, v roce 1973, přibývá 
oddíl tenisu. 55 let také mají dvě lípy, vysazené za pomníkem pad-
lých při příležitosti 50 let od vzniku samostatné republiky. 

A  40 let letos oslaví samoobsluha, která byla vybudována 
místními občany v akci „Z“ v letech 1980–1983.

Co se týče osobností Veselé, vybíráme alespoň za učitele 
120 let od narození Josefa V. Tomšíka (1903–1996),  za duchov-
ní 20 let od úmrtí P. Karla Dronga, 100 let od smrti P. Rudolfa 
Holuba a 45. výročí úmrtí P. Jana Heryána. Z bývalých starostů 
vzpomeňme zástupce Zuzaňáků: 160 let uplyne od narození 
Jana Křtitele Zuzaňáka (*1863), 120 let od úmrtí Josefa Zuza-
ňáka (1903) a 70 let od úmrtí starosty Jana G. Zuzaňáka (1953). 

Zajímá-li vás z historie našich obcí více, vše se můžete dočíst 
v knihách Zašová v proměnách časů a Veselá v proměnách časů, 
z nichž jsem čerpala.  M. Janišová

Slovo zastupitele

V úterý 13. 12. proběhlo 2. zasedání Zastupitelstva obce Za-
šová. S níže uvedenými dvěma body jsem nesouhlasil, hlasoval 
proti a dovolím si uvést důvody mého stanoviska.

Rozpočet obce na rok 2023 – mám výhrady k některým vý-
dajovým položkám rozpočtu, a  to jak v  oblasti běžných – pro-
vozních, tak kapitálových (investičních) výdajů. Také nesdílím 
názor, s  ohledem na makroekonomickou situaci, že daňové 
příjmy obce budou v následujícím roce o 25 % vyšší než v roce 
letošním.  S přihlédnutím k celkovému stavu státních veřejných 
financí bych byl rozhodně zdrženlivější a opatrnější, a to jak ve 
výdajové, tak příjmové stránce rozpočtu. 

Směna a převod pozemků parc. č. 1533/94, č. 3013/8 a č. 3013/7 
– tato směna úzce souvisí s  uvažovanou zástavbou v  lokalitě za 
Němcem a její schválení umožnilo dále projekt stavebně rozvíjet.  

Jako obyvatel této části Zašové již několik let upozorňuji ve-
dení obce, společně s dalšími obyvateli lokality, na nevyřešenou 
dopravní infrastrukturu této oblasti, hlavně její kapacitu s  ná-
vazností na bezpečnost všech účastníků provozu, a  to hlavně 
chodců. Domníval jsem se, že vedení obce, za úzké spolupráce 
s obyvateli z této lokality, nejdříve nechá posoudit kapacitu cel-
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NUTRIČNÍ PORADNA − IVETA BECHNÁ tel. 604 139 058
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kové infrastruktury v této oblasti, potažmo v celé Zašové, mož-
né negativní dopady, a až na základě výsledku bude plánována 
další možná výstavba nejen v této lokalitě, ale i v obci. Bohužel 
situace je úplně opačná. Soukromí investoři, samozřejmě dle 
podmínek územního plánu, nechali zpracovat studie na své po-
zemky, ale již nikdo z vedení obce nedořešil možné návaznosti 
jako je dopravní infrastruktura, bezpečnost, a jaké možné nega-
tivní dopady bude mít vybudování 25 rodinných domů nejen na 
tuto lokalitu, ale i na celou obec. Zastupitelé, kteří směnu schvá-
lili, dali jasně najevo, že souhlasí a podporují tento projekt, aniž 
by řešili všechny souvislosti a možné negativní dopady na oby-
vatele nejen v této části obce. 

S ohledem na výše uvedené, a už nejen jako zastupitel, ale 
jako občan Zašové, jsme společně s dalšími obyvateli této loka-
lity založili občanské sdružení „Za udržitelnost krajinného rázu 
a bezpečnost na Černém kopečku v Zašové, z.s.“, jehož prostřed-
nictvím budeme všemi dostupnými prostředky (medializací, pe-
ticí, referendem) hájit zájmy občanů této části Zašové. 

Provozní záležitosti a informace o probíhajících investičních 
akcích – žádal jsem vedení obce o  poskytnutí informací k  jed-
nostranně nevýhodným podmínkám nájemní smlouvy s  Měs-
tem Valašské Meziříčí na zařízení k měření rychlosti umístěné na 
majetku obce. Zajímala mě možnost jejího zrušení a nahrazení 
jinou osvědčenou alternativou nebo uzavření nové smlouvy s ji-
ným městem za podstatně výhodnějších podmínek pro občany 
Zašové. Minimálně bychom se o to měli pokusit a hledat způso-
by, aby přínos pro obyvatelé Zašové nebyl jen v bezpečnosti, ale 
i finanční.   

Dále jsem žádal o informace k projektu rekonstrukce bývalé-
ho kláštera a smuteční obřadní síně, informace o využití areálu 
bývalých Drobných provozoven, opravě mostu ve Veselé a mož-
nost revitalizace zašovského a veselského potoka.       

S  ohledem na podmínky Statutu Zašovských novin mám 
jako zastupitel obce omezenou délku svého příspěvku, takže 
nemohu uvést všechny podrobnosti k jednotlivým bodům, pro-
to prosím, pokud máte zájem a chcete se dozvědět více, sleduj-
te webové stránky www.nasdomov22.cz, facebookový profil 
https://www.facebook.com/nasdomov22 nebo svůj dotaz smě-
řujte na info@nasdomov22.cz 

A. Holiš

Ohrožená alej na Pohoři v České televizi

Vážení spoluobčané, jak někteří možná víte, případ naší ohro-
žené přírodní aleje vzbudil v předjaří zájem také u České televize, 
která zde přijela 18. března 2021 natáčet reportáž pro pořad Černé 
ovce, a tak dovolte, abychom vás o tom zpětně informovali. 

Pořad byl vysílán na programu ČT1 3. května. Doufali jsme, 
že by to mohl být impuls vedoucí k záchraně stromů, když před-
chozí přímluvy u SPÚ a vedení obce k ničemu nevedly.

V pořadu se k věci vyjádřil například odborník z dané oblasti 
pan Doc. Dr. Ing. Tomáš Dostál – vedoucí katedry hydromeliorací 
a  krajinného inženýrství fakulty stavební ČVUT Praha, který vy-
jádřil přesvědčení, že kvůli provedení protipovodňových opatření 
není nezbytně nutné dotčené stromy pokácet, nebo ředitel ČIŽP 
Brno pan Ing. Tomáš Augustin, který sdělil, že kácení bylo v březnu 
zastaveno z důvodu chybějícího posudku na krajinný ráz. 

Bohužel, jak se ráno v den natáčení ukázalo, většinu označe-
ných vzrostlých stromů poškodil neznámý pachatel hlubokým 
nařezáním.

Navzdory tomuto zákeřnému činu, budiž nám i tento pořad 
dokladem, že snaha řady z vás se ukázala jako zcela oprávněná 
a naopak Státní pozemkový úřad s vedením obce, kteří neměli 
potřebná povolení, by měli zvážit omluvu. Všichni můžeme mít 
čisté svědomí, že jsme pro záchranu stromů původně odsouze-
ných k jisté zkáze díky společné snaze udělali maximum.

Pokud jste pořad neviděli, máte možnost si jej pustit na 
stránkách České televize v  archivu pořadu Černé ovce pod ná-
zvem Alej, s datem 3. 5.  J. Bolek

vaše pŘÍSpěvky

Od 1. ledna 2023 došlo ke zrušení bezplatné Poštovní pou-
kázky A – doklad V/DS neboli „daňové složenky“, kterou bylo 
možné platit mimo jiné daň z nemovitých věcí bez poplatku 
Ceskaposta –<right> https://www.financnisprava.cz/cs/financni
-sprava/novinky/novinky-2022/zruseni-bezplatne-danove
-slozenky 

V případě, že platíte daň z nemovitých věcí prostřednic-
tvím složenky a nechcete platit za úhradu daně poplatek Čes-
ké poště s. p., doporučujeme využít službu úhrady daně z ne-
movitých věcí prostřednictvím SIPO, požádat o zasílání údajů 
pro placení daně na e-mail nebo dohledat údaje o placení na 
portálu MOJE daně, do kterého se přihlásíte jednoduše na-
příklad prostřednictvím elektronického bankovnictví.
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pŘehled akcÍ v Zašové a veSelé v lednu 2023

7. 1. . Tříkrálová sbírka
První lednový víkend u nás zazvoní koledníci.

Zašová,
Veselá

7. 1. 
18.00 hod. Bál Ne–bál CM a tanečníků Soláň KD 

Zašová

8. 1. 
14.00 hod.

Výroční schůze hasičů
Na prahu roku, v němž sbor slaví 130 let od svého založení. 

KD
Zašová

12. 1.
18.00 hod.

Keňa 
Tentokrát o tamním životě a o tom, co je možné vidět, s Lubomírem Krhutem.

KD
Zašová

14. 1. 
20.00 hod. Fotbalový ples 

KD 
Zašová

18. 1. 
18.30 hod.

Známí neznámí – kino
Hořkosladká komedie z jednoho silvestrovského večera. 

KD 
Zašová

19. 1. 
18.30 hod.

Hospodský kvíz
I v tomto roce jednou měsíčně zábavný kvíz pro party přátel.

KD
Zašová

21. 1. 
20.00 hod. Hasičský ples KD 

Zašová

28. 1. 
19.00 hod. Sousedský ples KD 

Zašová

29. 1.
15.00 hod.

Výroční schůze Spolku mariánské poutní místo Zašová KD 
Zašová

2. 2. Hospodský kvíz 

4. 2. Maškarní karneval Veselá

9. 2. Cestománie –  Omán s M. Štěpánkem

10. 2. Večer se skotskou whisky

17. 2. Košt slivovice a ochutnávka chlebů

18. 2. Lyžařský ples

19. 2. Končiny

21. 2. Zikmund 100 –  cestovat. přednáška

23. 2. Řež a běž –  divadlo mimo předplatné

25. 2. Maškarní karneval Zašová

28. 2. Kurz moderní kaligrafie

pŘipravuJeme na Únor 2023

Sbor dobrovolných hasičů Zašová

si Vás dovoluje pozvat na tradiční
HASIČSKÝ BÁL,

který se bude konat v kulturním domě v Zašové
v sobotu dne 21. 1. 2023 od 20 hodin.

O hudbu k tanci a poslechu se postarají Josef Remeš a spol.
Rezervace a prodej lístků zajišťuje paní Pospěchová, 

(Zahumení) tel.: 732 860 746.

 

 

Fotbalový oddíl si Vás dovoluje pozvat na Fotbalový ples. 
Předprodej lístků od 9. ledna 2023 u paní Lucie Košárkové, 
Zašová 758, tel. 604 607 608.
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VÝROBA DŘEVOOBRÁBĚCÍCH STROJŮ

PŘIDEJ SE K NÁM
do týmu STÖRI MANTEL

www.stoerimantel.cz

/ Kvalitní zázemí česko-švýcarské společnosti, která je 27 let na trhu

/ Velmi zajímavou práci v přátelském mladém pracovním kolektivu
/ Možnost osobního i profesního růstu
/ Motivační platové podmínky
/ Výkonnostní prémie

/ vzdělávání a jazykové kurzy
/ mobilní telefon / penzijní spoření
/ příspěvky na stravování
/ firemní akce / sick days
/ 13. a 14. plat

PŘIHLAS SE
O SVOU POZICI
U NÁS V ROŽNOVĚ:

NABÍZÍME TI: BENEFITY:

MÁŠ NĚJAKOU OTÁZKU?
MOC RÁDI TI VŠE
ZODPOVÍME.

KONTAKTNÍ OSOBA: Monika Frňková, personální oddělení

m.frnkova@stoerimantel.com +420 724 287 469

/ Elektromechanik - montáž strojů
/ Manažer servisu
/ Servisní technik elektro

pl
ac

en
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Tisk Grafia Nova s. r. o. – pro rodiny trvale bydlící v obci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. Toto číslo vyšlo 4. ledna 2023.

Společenské dění v obci listopad – prosinec 2022

18. 12. − Vánoční hvězdička

26. 11. − Rozsvícení vánočního stromu ve Veselé

Betlém v kostele Pohádkově zimní orloj

Betlém u KD

30. 11. − Vánoce Osmanyho Laf fity

10. 12. − Koncert Janka Ledeckého

25. 11. − Rozsvícení vánočního stromu v Zašové


